huiusmodi supernaturali; quatenus vero corporea ut quo, respiciant potentiam corpoream, eamque perficiunt in ordine ad illud quod pertinet ad objectum proprium ipsius, & in appetitu sensitivo subiectantur: sicut anima rationalis, ex eo quod est corporea ut quo, & virtualiter, dicitur habitudinem ad materiam, tanquam ad proprium subiectum informationis, quamvis ab ea non dependeat, secundum suam esse, ex eo quod est subsistens.

DISPUTATIO V.

De proprietatibus Virtutum.

Ad quaestionem 64, & tres sequentes.

Quatuor hic explicat Divus Thomas virtutum proprietates. Prima est, quod consistunt in medio: secunda, quod sunt inter se connexae: tertia, quod sunt inaequales: quarta, quod durant post hanc vitam. De his quatuor proprietatibus, breviter in hac disputatione differendum est.

ARTICULUS I.

Utrum virtutes consistant in medio?

Notandum primo, seu potius recolendum ex dictis supra disp. 3. tria esse genera virtutum: aliae enim sunt morales, aliae intellectuales, aliae Theologicae: unde ad plenam resolutionem difficultatis propositae, discutendum est, an omnes illae virtutes consistant in medio? Notandum secundo, duplex medium a Theologis solere distingui in virtutibus, unum rei, & alterum rationis. Medium rationis appellatur illud, quod non est ex natura rei fixum, determinatum, & unum pro omnibus hominibus, & pro omni tempore, loco, aliiisque circumstantiis, sed variatur pro loco, tempore, & persona, diciturque medium rationis, non quia non sit ipsarum rerum, sed quia pensatis omnibus, debet prudentis arbitrio defini. Medium vero rei dicitur illud quod ita est ex natura rei determinatum, & fixum, ut sit semper unum & indivisibile, nec varietur pro loco, tempore, aut persona.

Secundo primo, virtutes omnes morales consistere in medio. Ita communiter Philosophi, Theologi, & SS. Patres, qui passim docent virtutem in medio, seu mediocritate consistere. Unde Plato, ut est apud Apulejum, libro de Philosophia, virtutes, & summitates vocabatur, & medietates: summitates quidem, quod vitiosam ordini e regione oppositae, longe eminent: medietates autem, quod in mediculio quodam virtuosum sit. Ita Theogenes vero Pythagoreus, libro de virtutibus, praeter cetera in hanc rem insignita, dicitur tradidit virtutem nihil aliud esse, quam habitum ejus quod decorum est: decorum autem esse ait, quod neque excedit, neque deficit, sed est in medio situm. Et concinit Isterus Pelasota lib. 3. epist. 131. ubi haec scribit: Ut corporea pulchritudinis norma membrorum apta proportio sit, ita etiam extrema spiritus pulchritudinis linea, in virtutum mediocritate consistit.

Assipulatur etiam S. Bernardus lib. 5. de consider. c. 8. ubi laudato illo Philosophi effato, Ne quid nimis, subdit, hoc medullarium, omnium quodam modo intimum vim, & vitam esse ac medullam virtutum. Quae enim (inquit) tam iustitiae, quam modestiae? Alioquin si quid extra medium relinquit, non plane cuique tribuit quod suum est, quod tamen suum ipsius est facere. Quid tam rursus temperantiae, quae non aliunde profecto temperantia est, nisi quod nihil immoderatum admittit? Sed puto fatere etiam non minus esse fortitudinis, cum vel maxime ipsa sit, quae ab irruentibus vitiis, & quasi hinc inde suffocare conantibus, purum illud poterit erui, & vindicare in quoddam stabile fundamentum boni, sedegans virtutis.

Eodem spectat, solumque virtutis comparatio cum circulo, quam instituit S. Augustinus, libro de quantitate animae cap. 16. quod nimirum fons totus circulus aequaliter se debet habere ad medium, sive ad centrum; ita & virtus ad suum medium, adeo ut nulla ex parte aliquid minus eveniat. Eadem comparatione utitur Aristoteles 2. Ethic. cap. 9. ubi ait, quod sicut circuli medium deprehendit, non cunquibuslibet, sed scientis solummodo est; sic quoque & iustitiae, & dare pecuniam, & sumptus facere, cunquibuslibet est, & facile. At cui, & quantum, & quando, & cuius causa, & quomodo oporteat eadem haec facere, non cunquibuslibet, neque facile est.

Demum Cyprianus carmine ad Senatorem apostatam, ad eandem veritatem declarandam nonnulla adducit exempla, quibus excessum, & quidquid a medio exorbitat, nocivam & vitandam; subindeque moderamen, amabile, ac perutile esse ostendit.

Omne quod est nimium, contra cadit: unum operantur Ex calor & frigus; sic hoc, sic illud admittit; Sic revere visum, sic sol contrariis anserit; Sic pariter laetum gelidum fervensque laxatum, Sic aliter corpus, corpus corruptumque esca. Vimque suam minuit, si quid praevenerit ultra. Me Dea sic docuit, MODERAMEN AMABILE, dixit.

Ratio etiam suffragatur: Nam ut dicitur D. Thomas hic quaest. 64. art. 1. Virtus moralis constituitur per conformitatem ad regulam rationis. Sed virtus quae per conformitatem ad regulam rationis constituitur, consistit in medio: Ergo & virtus moralis. Major patet, Minor probatur. Regula rationis quaedam constituit mensuram in objecto, a qua mensura recedunt duo extrema, unum per excessum, seu per abundantiam & exorbitantiam, aliud per defectum, vel ut loquitur Aristoteles, per nimiam & parum: Ergo virtus, quae per conformitatem ad regulam rationis constituitur, consistit in medio; quia versatur circa objectum medium inter extrema, excessum scilicet & defectum. Quod ut magis explicetur,

Observandum est cum Cajetano, virtuti posse dupliciter medium assignari: Primo ex parte ipsius virtutis, ut cum mediat inter duo vitia, extreme opposita; alterum per excessum, alterum per defectum; sicut temperantia inter luxuriam & insensibilitatem, humilitas inter pusillanimitatem & superbiam, fortitudo inter audaciam & timiditatem; & hoc appellat Cajetanus consistere in medio essentialiter. Secundo ex parte actus & objecti, quia inclinatur ad actum commensuratum & adaequatum regulae rationis; nam quia inter excessum & defectum ab aliqua mensura medium est aequalitas, omnis actus commensuratus regulae rationis dicitur in medio ipsius rationis consistere: & hoc vocat idem Auctor consistere in medio causaliter; quia nihil aliud est, quam virtutem causare actum, in medio rationis consistit. Dum ergo dicimus, omnes virtutes morales in medio consistere, non intelligitur de primo medio, sed de secundo: quia licet omnium virtutum actus debeat a ratione regulari, eique perfecte commensurari, sunt tamen aliqua virtutes, quae non mediant inter duo vitia extreme opposita, unam per excessum, alteram per defectum, ut de iustitia stricta & rigorosa docet Divus Thomas in quaestione de virtutibus art. 13. ad 12.

Secundo secundo, omnes virtutes morales, quae sunt circa passiones, consistere in medio rationis; iustitiam vero, cum suis partibus, in medio rei. Ita D. Thomas hic art. 2.

Prima pars conclusionis probatur: Medium rationis est illud quod a ratione taxatur. Atqui in materia passionum medium non est taxatum ex natura rei, sed taxatur per rationem, iuxta unicuique dispositionem, & attendit omnibus circumstantiis loci, temporis, &c. ut patet in temperantia; nam medium temperantiae non est certa quantitas cibi omnibus accommodata non est certa quantitas in diversis, iuxta diversam complexionem, immo & in eodem, pro diversis temporibus, & circumstantiis: Ergo virtutes morales, quae sunt circa passiones, ut fortitudo, & temperantia, consistunt in medio rationis.

Secunda etiam pars suadetur: Iustitia habet facere aequalitatem rei ad rem: Sed talis aequalitas est medium rei, utpote cum sit ex natura rei taxata, & per comparationem ad rem, non autem ad subiectum operans: Ergo iustitia in medio rei consistit.

Adverte autem hanc aequalitatem esse duplicem: unam scilicet quantitatis ad quantitatem; & hanc facit iustitia commutativa, quae redduntur v. g. centum pro centum; aliam quae est proportionis ad proportionem; & hanc servatur a iustitia distributiva, quae non dat omnibus aequaliter, sed unicuique iuxta suam conditionem vel meritum; ita ut tantum proportionaliter recipiat miles, quantum tribunus ut tribunus; et si habenti meritum ut octo, dentur centum partes bonorum reipublicae, habenti meritum ut quatuor, tribuantur quinquaginta.